Рядко в изворите и дописките във възрожденския печат се среща и наименованието Централно училище “Св. св. Кирил и Методий” в гр. Болград.

Болградската гимназия играе важна роля в живота на формиращата се българска нация в последните две десетилетия на турското иго – от 1858 г. до 1878 г. Гимназията е учредена на 10/22 юни 1858 г. с правителствен указ (хрисовул), издаден от княза на Молдова Никола Богориди и е открита официално с учебни занятия на 3 май 1859 г. Идеята за основаване на българско средно училище в столицата на бесарабските българи е родена по времето на Кримската война 1853 – 1856 г.

до освобождението на България през 1878 г.

На първо място трябва да се подчертае, че възрожденската преса отбелязва акта на създаване на Централното училище в Болград. На страниците на сп. "Български книжици" е публикуван текстът на целия указ (хрисовул) на княза на Молдова Никола Богориди от 10/22 юни 1858 г. Указът за създаване на Централното училище (Болградската гимназия) съдържа следните глави: 1. Общи положения. 2. Учебни предмети. 3. За управлението на училището. 4. За длъжностите на директора. 5. За помещението (сградата – б. а.). 6. За устава. 7. За библиотеката. 8. За науката. 9. За професорите (учителите – б. а.). 10. За приемането на юношите в училището. 11. За длъжността на родителите. 12. За правата на юношите. Този документ е подробен и разгърнат устав за функционирането на гимназията¹.

Откриването на учебните занятия в Централното училище в Болград става тържествено на 3/15 май 1859 г. На многолюдното тържество речи произнасят свещеник Никифор Петров и първият директор Сава Радулов. Събранието е отразено в голяма и подробна дописка, отпечатана в две части на страниците на "Цариградски вестник" от май-юни 1859 година².